

ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
COMUNA MUSENITA
CONSILIUL LOCAL

PROCES - VERBAL
Incheiat astazi, 23.02.2023

In sedinta **ordinară** a Consiliului Local al comunei Musenita, judetul Suceava, convocată de dl. Radu Florin Tudorean, primarul comunei Musenita, judetul Suceava, prin Dispozitia nr. 14 din 17.02.2023.

D-na Elena Steluța Onu, secretarul comunei Musenita, judetul Suceava face apelul nominal si invita consilierii sa semneze in caietul special de prezenta, la sedintele Consiliului Local, dupa care informeaza pe cei prezenti ca sedinta este legal constituita, la sedinta participand un numar de 11 consilieri locali din cei 11 existenti si convocati.

De asemenea participa dl. primar Tudorean Radu Florin și d-na secretar general al comunei Onu Elena- Steluța.

D-na secretar face cunoscut consilierilor locali ca acestia au obligația să menționeze expres situațiile în care se află în incompatibilitate, precum si la respectarea regimului de interese conform Legii 161/2003. De asemenea li s-a recomandat să studieze site-ul ANI, Legea 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției.

Dl. presedinte de sedinta, Bighei Dumitru, il invita pe dl. Tudorean Radu Florin, primarul comunei sa prezinte proiectul ordinii de zi :

1.	Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Mușenița din data de 30.01.2023 ;	Secretarul general al comunei
2.	Proiect de hotărâre privind menținerii organigramei și aprobarea modificării statutului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului al comunei Mușenița, județul Suceava	Primar
3.	Proiect de hotărâre privind aprobarea casării obiectelor de inventar din comunei Mușenița, județul Suceava	Primar
4.	Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat și acordul înscrierii în cartea funciară a dreptului de proprietate a unor+ suprafețe de teren în favoarea comunei Mușenița, județul Suceava	Primar
5.	Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului local al comunei Mușenița și a contului de execuție a bugetelor ordonatorilor terțiari de credite la 31.12.2021	Primar
6.	Probleme curente	-

Dl. președinte de ședință, Bighei Dumitru, întreabă pe cei prezenți dacă au de adăugat ceva la ordinea de zi.

Nefiind alte modificari sau completari se supune la vot ordinea de zi prezentată de dl primar. Din totalul de 11 consilieri prezenti 11 au votat „ pentru„ si potrivit acestui rezultat ordinea de zi a fost aprobată .

Dl. presedinte de sedinta propune a se trece la dezbaterea **punctului 1** de pe ordinea de zi si consulta consilierii prezenti daca au de facut completari la procesul verbal ale sedinței din data de 30.01.2023.

Nefiind modificari sau completari supune la vot procesul verbal sub forma pusa la dispozitie de secretarul general al comunei.

10

Din totalul de 11 consilieri prezenti 11 au votat „ pentru „ si potrivit acestui rezultat procesul verbal a fost aprobat.

In continuare se trece la **punctul 2** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind menținerii organigramei și aprobarea modificării statului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului al comunei Mușenița , județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterea proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar.

In continuare se trece la **punctul 3** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea casării obiectelor de inventar din gestiune comunei Mușenița, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterea proiectului.

Din documentația prezentată de dl primar obiectivul de inventar reprezentând autoturismul Ford, dl primar precizează că se intenționează a se da la o firmă de fier vechi. La nivelul comisiei de inventariere s-a procedat la analizarea situației de fapt și s-a constatat că acest autoturism necesită cheltuieli mari de evaluare, publicitate, licitație, etc.

Dl consilier Minov Foma întreabă dacă acest autoturism nu poate circula cu numere eliberate de la primărie.

Dl primar îi răspunde că numai mopedele și utilajele agricole , acestea având posibilitatea de a fi înregistrate cu număr eliberat de primărie, altele doar cu inspecție RAR efectuat.

Tot dl consilier ma întreabă dacă să înmatriculezi un tractor este necesară verificarea RAR.

Dl primar îi răspunde că da , este necesară verificarea RAR. Nu se acordă numere provizorii pentru tractoare.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

In continuare se trece la **punctul 4** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat și acordul înscrierii în cartea funciară a dreptului de proprietate a unor suprafețe de teren în favoarea comunei Mușenița, județul Suceava .

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort ..

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

In continuare se trece la **punctul 5** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului local al comunei Mușenița și a contului de execuție a bugetelor ordonatorilor terțiari de credite la 31.12.2021.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

In continuare se trece la **punctul 6** al ordinii de zi – problem curente.

1. Dl primar prezintă cererea d-lui Rotaru Gheorghe prin care acesta soliciă scăderea majorărilor în sumă de 325 ron, precum și eliminarea de la taxe și impozite a trei anexe gospodărești care în realitate nu mai există. De asemenea se face mențiunea că se anexează fotografii de la respectivul imobil.

Dl consilier Olar Nicolae întreabă dacă este carte funciară la respectivul imobil.

Dl primar îi răspunde că sunt de tip vechi de până în anul 1968, însă nu mai sunt valabile.

Nefiind alte luări de cuvânt cererea este supusă la vot, aceasta fiind aprobată cu 10 voturi pentru așa cum a fost prezentată de dl primar și o abținere a d-lui Făcașciuc Corneliu.

2. În continuare dl primar prezintă cererea d-nei Sauciuc Viorica prin care solicită exonerarea la plata eventualelor taxe pentru o clădire , pentru care de asemenea declară că nu desfășoară activități de peste 2 ani în urmă. Dl primar mai completează că aici este vorba de fosta moară Sauciuc și că firma nu are activitate.

Dl consilier Ovidiu Pascal întreabă dacă plata impozitelor și taxelor locale s-ar fi efectuat până în anul 2021, de ce nu a depus cerere mai repede.

Dl primar îi răspunde că compartimentul buget-finanțe, impozite a trimis înștiințări de plată de fiecare dată, însă nu a venit la plată, cu precizarea că a plătit inclusiv anul 2021.

Dna Maria Cernovschi intervine și spune de ce nu s-ar scutit și la persoanele fizice, de exemplu în cazul când este o succesiune și sunt restante de plată este necesară efectuarea tuturor datoriilor, în vederea eliberării certificatului fiscal fără datorii.

Dl primar îi răspunde că la persoanele fizice este o altă procedură, mai există posibilitatea ca datoriile să fie plătite în cote părți egale de către moștenitori.

Dna Cernovschi Maria se înscrie la cuvânt și spune că nu este de acord cu solicitarea depusă către Consiliul Local, susține că societatea nu poate fi scutită de asemenea datorii până aceasta nu se închide . prin efectuarea succesiunii, mai mult de atât trebuie să prezinte un document de la Oficiul Registrului Comerțului în acest sens că firma este radiată .

De asemenea și dl consilier Olar Nicolae susține ceea ce a spus d-na Cernovschi Maria , mai mult să aducă documente justificative de închidere sau de suspendare a activității societății. Cererea d-nei Sauciuc Viorica este supusă la vot. 11 consilieri din numărul total de 11 consilieri au votat împotriva.

3. Dl consilier Olar Nicolae întreabă de camerele de supraveghere din comună.
Dl primar îi răspunde că cererea este depusă și proiectul se află în derulare.

4. Dl primar face cunoscut că în ședința Consiliului Județean Suceava s-a aprobat realizarea unui proiect de autostradă ce acoperă și zone din comuna Mușenița cum ar fi de la vama Climăuți –Vicșani, iar pentru traseul Vicov-Bilca- Frătăuții Noi va fi proiect pe fonduri guvernamentale.

Dl primar mai face mențiunea că traseul va trece pe la calea ferată din Vicșani.

Dna Cernovschi Maria întreabă unde va fi făcut nod.

Dl primar îi răspunde că intersecția cu drumul rapid „A7” va fi făcut la Negostina.

5. Dl viceprimar face cunoscut Consiliului Local că mai sunt de pus câteva becuri pe raza comunei.

6. Dl primar face cunoscut Consiliului Local că racordarea la curentul electric de la școală – sala de sport ar costa 4700 lei plată la Delgaz Grid și 1500 lei pentru firma care va efectua lucrarea, cu precizarea că pentru cei 4700 lei există posibilitatea de recuperare în termen de 5 ani.

În ceea ce mai privește sala de sport dl primar spune că s-a achiziționat o minge de fotbal footsale și s-a marcat terenul cu bandă.

Dl primar mai spune că la școală se realizează două proiecte în paralel.

Din partea primăriei proiectul care se derulează pentru școală (sala de biologie, matematică și informatică) . Se face precizarea că proiectul a fost depus de trei ori , deoarece cererea tip din ghidul de finanțare a fost modificat și un proiect de pictare a interiorului Școlii Gimnaziale Baineț inițiat de d-na consilier Cernovschi Maria .

7 Dl primar mai face cunoscut că a fost la semnarea contractului pentru reabilitarea primăriei și a dispensarului.

8. În ceea ce privește numirea persoanelor în echipa de implementare a proiectelor pe fonduri europene dl primar spune că vor fi numite doamnele Onu Elena Steluța și Danilă Roxana Elena.

12

9. Dl primar mai anunță că a semnat contractul privind modernizarea drumului de la Vicșani.

10. Dna Cernovschi Maria se înscrie la cuvânt și invită Consiliul Local, dacă este cineva care vrea să se alăture proiectului „Stare de bine în școală” –Good day. Mai mult de atât d-na consilier spune că are nevoie de o bicicletă pe care dorește să o recondiționeze și să o vopsească, element ce face parte din proiect. De asemenea, dna consilier solicită implicarea Consiliului local pentru căutare de sponsorizări și voluntari.

11. Tot d-na consilier Cernovschi Maria aduce în discuție proiectul privind Velnița și spune că a cerut o ofertă de la firma Olint, a mai discutat cu o altă firmă, de la care va obține oferta, iar în momentul când le va avea le va prezenta Consiliului Local. De asemenea tot d-na Cernovschi Maria a depus cerere de sponsorizare la firma Olint.

12. D-na consilier Maria Cernovschi solicită implicarea d-lui primar în a transmite familiei Căulea rugămintea de a curăța și decolmata pârâul, respectiv să cosească când vremea îi va permite aceste activități, deoarece cu ceva vreme în urmă au avut loc discuții amiabile prin care fiecare parte își curăța zona care îi aparținea. Mai mult de atât dna consilier întreabă de când are contractul de închiriere. Dl primar spune că nu știe exact data contractului, însă va lua măsuri în acest sens.

13. Dl consilier Ovidiu Pascal solicită urgent întocmirea unei adrese oficiale către Direcția Drumuri și Poduri Suceava referitoare la activitatea de tăiere a copacilor de la școală, motivând că aceștia reprezintă un pericol iminent, și care nu poate fi amânat.

Dna consilier Cernovschi Maria spune că dacă nu se iau măsuri în acest sens, anunță presa.

De asemenea și d-na consilier Pătru Mariana solicită tăierea brazilor de la biserică, care și aceștia prezintă un pericol deosebit.

Dl primar răspunde că la biserică s-a transmis preotului în a se ocupa de aceasta.

Iar referitor la copacii de la școală, această problemă s-a dezbătut în Consiliul Local, ulterior s-au trimis adrese la Direcția Județeană De Drumuri și Poduri Suceava, apoi s-au marcat, însă nu s-au luat măsurile de tăiere a acestora. Dl primar mai adaugă că va mai întocmi o adresă cu solicitarea expresă urgentă de luare a măsurilor pentru tăierea copacilor periculoși de la școală.

14. Consilierii locali își prezintă rapoartele de activitate pentru anul 2022, precum și raportul comisiei de specialitate pentru administrație publică locală este prezentat de dl președinte al comisiei Bighei Dumitru.

15. Dl primar prezintă raportul privind starea socială, economică și de mediu al comunei pentru anul 2022.

Nefiind alte probleme președintele de ședință propune sistarea discuțiilor și declara închise lucrările sedinței extraordinare de astăzi.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

PRESEDINTE DE ȘEDINȚA,
Dumitru BIGHEI

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,
Elena Steluța Onu